Le Conseil du Peuple de Bologne délibère à nouveau pour
la commande d’une statue à l’effigie de Boniface VIII

28 octobre 1300

Éditions

Cremonini Beretta, « Il significato politico della statua offerta dai Bolognesi a Bonifacio VIII »...
op. cit., p. 429-430.

Hubert, Der Palazzo comunale... op. cit., p. 166-167.

Traduction : J. T.
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Dossier 9 — Bologne et Boniface VIII

In Christi nomine amen. Anno ejusdem millesimo trecentesimo, indictione ter-
cia decima, die vigesimo octavo mensis octobris.

[...]
Secunde vero cedule tenor talis est :

5 « Item cum ex forma reformationis Populi Bononie ad honorem domini nos-
tri summi pontificis facta sit una statua ad similitudinem domini pape dorata de
bono et legali auro florinorum, pro qua facienda soluta sit et solvi debeat de pecu-
nia Comunis Bononie per massarios Comunis Bononie trecentum £ Bononienses
Manno aurifici et opporteat etiam expendi et solvi pro faciendo tabernaculo in

10 palatio novo Comunis Bononie ubi ponitur bladum de ramo doratum(a) de auro
florinorum, pro quo opporteat etiam expendi centum decem £ Bononienses et dari
et solvi magistro et operariis deputatis ad tabernaculum faciendum per dominum
Johannem, vicarium domini potestatis, et socios deputatos ad predicta laboreria
fieri facienda, quid placet tali societati pro evidenti et manifesta utilitate Comunis

15 et Populi, quod domini capitaneus vel ejus vicarius vel unus ex Ancianis et consu-
libus Populi Bononie possint sine pena proponere in Consilio et Massa Populi et
quilibet de Consilio contionari [...](b) et notarius Ancianorum legere, scribere et
reformari quod dominus Matiolus Bonocapti et socius, depositarii averis Comunis
Bononie, possint et potuerint sine ipsorum prejudicio et gravamine dedisse et dare

20 dicto Manno et magistro et operariis qui facient tabernaculum et alia necessaria
et opportuna in predictis et eorum occasione (qui magistri et operarii nominabun-
tur et declarabuntur per dominos Bonjohannem de Zovenzonibus et Michaelem
Vinciguerre, deputatos pro Comuni Bononie ad faciendum fieri dicta laboreria) dic-
tas quadringentos(c) decem £ Bononienses ; et hoc cum predicta sint de voluntate

25 plusquam trium partium Anzianorum et consulum et ministralium qui presunt aliis
societatibus ad defensionem ordinamentorum ? ».

[...]
Item placuit toti dicto Consilio, excepto uno, facto partito de sedendo ad levan-

dum per dictum dominum capitaneum et posta ad scruptinium cum fabis albis et
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Document 44 — Délibération de Bologne (2)

Au nom du Christ, amen. L’an de celui-ci mille trois cents, treizième indiction,
le vingt-huitième jour du mois d’octobre.

[...]
Quant au contenu de la deuxième cédule, il est le suivant :
« Item, comme, selon la teneur de la délibération du Peuple de Bologne, il sera 5

fait pour l’honneur de notre seigneur le pontife suprême une statue à la ressem-
blance du seigneur pape dorée d’or de florins de bon aloi pour la réalisation de
laquelle il sera versé et devra être versé sur l’argent de la Commune de Bologne
par les massiers de la Commune de Bologne trois cents livres bolonaises à l’orfèvre
Manno et comme il convient aussi de dépenser et payer pour faire réaliser un balda- 10

quin de cuivre doré d’or de florins sur le palais neuf de la Commune de Bologne où
l’on dépose le blé, pour lequel il convient aussi de dépenser et donner et verser cent
dix livres bolonaises au maître et aux ouvriers chargés de réaliser le baldaquin par
le seigneur Giovanni, vicaire du seigneur podestat, et ses collègues chargés de faire
réaliser ledit ouvrage, que plaît-il à cette société, pour l’évidente et manifeste utilité 15

de la Commune et du Peuple, concernant le fait que le seigneur capitaine ou son
vicaire ou l’un des Anciens et des consuls du Peuple de Bologne puissent sans encou-
rir de peine faire des propositions lors du Conseil et Masse du Peuple et concernant
le fait que quiconque du Conseil puisse prendre la parole [...] et concernant le fait
que le notaire des Anciens puisse lire, écrire et enregistrer dans le texte des délibé- 20

rations que le seigneur Mattiolo Bonacapti et son collègue, dépositaires des avoirs
de la Commune de Bologne, puissent et pourront sans préjudice ni charge pour eux
avoir donné et donner audit Manno et au maître et aux ouvriers qui réaliseront
le baldaquin et les autres choses nécessaires et opportunes pour ce qui est dit plus
haut et à cette occasion (lesquels maîtres et ouvriers seront nommés et désignés par 25

les seigneurs Bongiovanni de Zovenzonibus et Michele Vinciguerra, chargés par la
Commune de Bologne de faire réaliser ledit ouvrage) lesdites quatre cent dix livres
bolonaises ; et ce puisque ces dispositions sont [prises] par la volonté de plus de
trois parties des Anciens et des consuls et des officiers qui sont à la tête des autres
sociétés pour la défense des ordonnances ? » 30

[...]
Item il a plu à tout ledit Conseil, à une exception, après mise au vote en se

levant ou restant assis faite par ledit seigneur capitaine et après mise au scrutin de la
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30 nigris datis, restitutis et numeratis ut supra dictum est ; placuit ponentibus fabas
albas (qui fuerunt numero trecenti decem et septem) quod cedula seu petitio supra-
dicta missa per societatem Populi que incipit : « Cum ex forma reformationis Populi
ad honorem domini nostri summi pontificis facta sit una statua et cetera », sicut
scripta est et lecta fuit in presenti Consilio, firma sit, valeat et teneat et in omnibus

35 et per omnia executioni mandetur et quod predicti Mattiolus et Johannes, deposi-
tarii averis Comunis Bononie, possint et potuerint sine ipsorum prejudicio et gra-
vamine dedisse et dare dicto Manno aurifici et magistro et operariis qui facient
tabernaculum et alia necessaria et opportuna in predictis et eorum occasione dictas
quadringentas decem £ Bononienses, secundum formam dicte poste seu cedule. Ille

40 vero cui predicta displicuit et posuit(d) fabam nigram in contrarium fuit solum unus,
non obstantibus et cetera.
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Document 44 — Délibération de Bologne (2)

résolution avec des fèves blanches et noires données, restituées et comptées comme
il est dit plus haut ; il a plu à ceux qui ont déposé des fèves blanches (lesquels furent 35

au nombre de trois cent dix-sept) que la cédule ou demande susdite adressée par la
société du Peuple, qui commence par « Comme, selon la teneur de la délibération du
Peuple, il sera fait pour l’honneur de notre seigneur le pontife suprême une statue,
etc. », telle qu’elle est écrite et a été lue lors du présent Conseil, soit ferme, vaille
et tienne et soit mise à exécution en tout et pour tout et que lesdits Mattiolo et 40

Giovanni, dépositaires des avoirs de la Commune de Bologne, puissent et pourront
sans préjudice et charge pour eux avoir donné et donner audit orfèvre Manno et au
maître et aux ouvriers qui réaliseront le baldaquin et les autres choses nécessaires et
opportunes pour ce qui est dit plus haut et à cette occasion lesdites quatre cent dix
livres bolonaises, conformément à la teneur de ladite résolution ou cédule. Et celui 45

à qui les choses susdites ont déplu et qui a déposé la fève noire pour opposition fut
seul, nonobstant, etc.
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Notes

(a) sic, comprenez dorato. — (b) un passage a ici été gratté. — (c) sic, comprenez quadrin-
gentas. — (d) suppléez qui avant posuit.
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Document 45

La statue de Boniface VIII par le maître orfèvre Manno di
Bandino, érigée en février 1301 sur la façade du palazzo della
Biada de Bologne

cl. Museo civico medievale di Bologna

MĂeĽrĂcĽiĞ ĂdĂe ŇpĂoŁrĹtĄeĽrĞ ĎlĄeŊŽ ĂcĄoŁrĹrĂeĄcĽtĽiĂoŤnŇŽ ĂàĞ ĎlŸĂeŞnĂcĽrĂe ĹrĂoŁuĞĂgĂe ĹuŠnĹiĂqĹuĂeŞmĂeŞnĹt
GĽiĎlĚlĽiŠmĂaŇpĹiĂeĄoĘkŠmĂaĹiŇsĂoŤn2 — SĂeĄcĄoŤnĂdĂeŊŽ ĂéŊpĹrĂeĽuŠvČeŊŽ — 2010-4-29 — 17 ŘhĞ 40 — ŇpĂaĂgĄe 498 (ŇpĂaĂgĽiŠnĂéĄe 498) ŇsĹuĹrĞ 678

Hauteur : 2,75 m. Bois, cuivre et feuilletage d’or.
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Dossier 10 — Le gouvernement du duché de Spolète
et de ses villes au temps de la papauté d’Avignon :
quelques aspects
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Présentation